BỘ TƯ PHÁP
TỔNGCỤCTHIHÀNHÁNDÂNSỰ

Số: /TCTHADS-NV3
V/v tăng cường bảo đảm an toàn, an ninh

thông tin trong việc sử dụng, quản lý tài khoản
các hệ thống thông tin Bộ Tư pháp

CỘNGHOÀXÃHỘICHỦNGHĨAVIỆTNAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày tháng 02 năm 2024
ngày tháng 04 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục Thi hành án dân sự;

- Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính (Văn bản

số 2647/VPCP-KSTT ngày 31/7/2023 của Văn phòng Chính phủ) và Công văn

số 164/A05-P7 ngày 11/01/2024 của Cục An ninh mạng và phòng, chống tội

phạm sử dụng công nghệ cao – Bộ Công an, Tổng cục Thi hành án dân sự

(THADS) yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục, Cục trưởng Cục

THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện một số nội dung

để đảm bảo an toàn, an ninh mạng cho các Hệ thống thông tin tại Bộ Tư pháp,

cụ thể như sau:

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức về chấp hành công tác bảo đảm an toàn,

an ninh thông tin mạng cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

trong việc sử dụng các tài khoản đã được cấp để đăng nhập các hệ thống thông

tin của Bộ, ngành.

- Khi sử dụng tài khoản để đăng nhập các hệ thống thông tin của Bộ,

ngành phải thực hiện trên các thiết bị bảo đảm an toàn, an ninh mạng; Định kỳ

03 tháng thay đổi mật khẩu tài khoản đang được giao sử dụng để đăng nhập các

Hệ thống thông tin.

- Không được lưu trữ các tài khoản đăng nhập vào các hệ thống thông tin

của Bộ, ngành trên các trình duyệt web.

- Không sử dụng thư điện tử công vụ để đăng ký tham gia các Hệ thống

khác không phục vụ trong công việc.

2. Thực hiện ngay một số yêu cầu của Cục An ninh mạng và phòng,

chống tội phạm sử dụng công nghệ cao – Bộ Công an

- Yêu cầu công chức, viên chức thực hiện thay đổi ngay mật khẩu các tài

khoản đang được cấp sử dụng để đăng nhập các hệ thống thông tin.

- Thông báo, quán triệt cho công chức, viên chức và người lao động đã bị

lộ lọt tài khoản đăng nhập hệ thống thư điện tử công vụ trên không gian mạng,

đồng thời có công văn gửi về Cục Công nghệ thông tin – Bộ Tư pháp để cấp lại

mật khẩu cho các tài khoản này.

Tổng cục THADS đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thuộc Tổng cục

2

THADS, Cục trưởng Cục THADS các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);
- TCT Nguyễn Quang Thái (để b/c);
- Lưu: VT, TT.

KT.TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Lực

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T11:44:10+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Hoàng Thế Anh<anhht@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T14:47:04+0700
	Bộ Tư pháp - Hà Nội
	Nguyễn Văn Lực<lucnv.hcm@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T15:31:51+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T15:31:57+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T15:32:04+0700
	BỘ TƯ PHÁP - Hà Nội
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!